СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

[bookmark: _GoBack]г. Москва	«_____»        2025 года

Наименование организации, именуемое в дальнейшем «Профильная организация», в лице должность, ФИО, действующего на основании название документа, наделяющего соответствующими полномочиями, с одной стороны, и федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)», именуемое в дальнейшем «Университет в лице проректора по образовательной деятельности Софийчук Натальи Викторовны, действующей на основании доверенности № 147/24 от 25.12.2024, с другой стороны, именуемые в дальнейшем совместно «Стороны», заключили настоящее соглашение о сотрудничестве  (далее – Соглашение) о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон в рамках их уставной деятельности, направленное на реализацию проектов (программ), предусматривающих проведение мероприятий активной политики занятости в интересах обучающихся и выпускников Университета.
1.2. Сотрудничество Сторон в рамках настоящего Соглашения строится на принципах взаимных интересов, паритетности, взаимопомощи и законности.
1.3. Соглашение не является документом, обязывающим Стороны заключать договоры, в том числе не является предварительным договором. Сотрудничество в рамках Соглашения носит некоммерческий характер и не налагает на Стороны финансовых и имущественных обязательств.
1.4. Настоящее Соглашение является социально направленным, безвозмездным и добровольным для каждой из Сторон.
2. Области сотрудничества
2.1. Основные области сотрудничества Сторон:
	- организация и проведение совместных мероприятий активной политики занятости в интересах обучающихся и выпускников Университета;
 	- совместная культурно-досуговая деятельность, не противоречащая разрешенным видам уставной деятельности Сторон.
2.2. Стороны в соответствии с установленными областями сотрудничества настоящего Соглашения могут определять содержание совместной деятельности при проведении мероприятия на основании дополнительного соглашения к настоящему Соглашению.
2.3. В целях реализации настоящего Соглашения Стороны могут проводить совместные совещания, организовывать рабочие группы.
2.4. Положения Соглашения не могут рассматриваться как ущемляющие права Сторон по самостоятельной реализации собственных проектов по направлениям, перечисленным в Соглашении.
3. Права и обязательства Сторон
3.1. Профильная организация:
3.1.1. Оказывает содействие в организации стажировок для обучающихся и выпускников Университета.
3.1.2. Обеспечивает безопасные условия в процессе прохождения стажировок, соответствующие правилам противопожарной безопасности, правилам охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологическим правилам, а также гигиеническим нормативам.
3.1.3. Оказывает содействие в трудоустройстве обучающихся и выпускников Университета, учитывая их личные качества и профессиональные компетенции, а также требования, предъявляемые к соискателю.
3.1.4. Осуществляет информационное обеспечение организованных совместно с Университетом мероприятий.
3.1.5. Обязуется своевременно согласовывать тематику и сроки проведения мероприятий.
3.1.6. Совместно с Университетом представляет информацию о совместно проводимых в рамках настоящего Соглашения мероприятиях в средства массовой информации.

3.2. Университет:
3.2.1. Осуществляет информационное обеспечение организованных совместно с Профильной организацией мероприятий.
3.2.2. Информирует обучающихся и выпускников Университета об открытых вакансиях у Профильной организации.
3.2.3. Совместно и по предварительному согласованию с Профильной организацией проводит профориентационные мероприятия, направленные на информирование обучающихся и выпускников о перспективах работы в Профильной организации.
3.2.4. Осуществляет научно-методическое сопровождение мероприятий, проводимых совместно с Профильной организацией.
4.  Конфиденциальность
4.1. Информация, предоставляемая Сторонами друг другу в рамках настоящего Соглашения, считается конфиденциальной, если это специально оговорено Стороной, предоставившей информацию. Конфиденциальная информация, полученная Сторонами в рамках настоящего Соглашения, не подлежит передаче третьим лицам, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством. Конфиденциальной информацией не может быть признана информация, находящаяся в свободном доступе или не имеющая отношения к профессиональной деятельности.
5.  Антикоррупционная оговорка
5.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей.
5.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Соглашения законодательством Российской Федерации, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, незаконное вознаграждение от имени юридического лица, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции.
5.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела Соглашения, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пунктов 5.1 и 5.2 настоящего Соглашения другой Стороной, ее аффилированными лицами, работниками или посредниками.
5.4. После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Соглашению до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты получения письменного уведомления.
5.5. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных настоящим разделом действий и/или неполучения другой Стороной в установленный срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Соглашение в одностороннем внесудебном порядке, направив письменное уведомление о расторжении. Соглашение будет считаться расторгнутым с момента получения другой Стороной соответствующего уведомления.
5.6. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам нарушения каких-либо положений пунктов 5.1 и 5.2 настоящего Соглашения с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций. Стороны гарантируют отсутствие негативных последствий как для уведомившей Стороны в целом, так и для конкретных работников уведомившей Стороны, сообщивших о факте нарушений.
6.  Срок действия Соглашения
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и действует в течение 1 (одного) года. Соглашение считается продленным на каждый последующий год, если ни одна из Сторон не заявила письменно за 30 дней до окончания срока действия Соглашения о своем намерении прекратить его действие.
6.2. Соглашение может быть расторгнуто и прекращает своё действие по истечении 1 (одного) месяца со дня направления другой Стороне уведомления о прекращении Соглашения. В таком случае условия расторжения Соглашения определяются по взаимному согласию Сторон.

7.  Заключительные положения
7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами в срок действия Соглашения, будут решаться путем переговоров на основе законодательства Российской Федерации. При не достижении Сторонами согласия в процессе переговоров в течение месяца, каждая из Сторон вправе обратиться для разрешения спора в суд, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
7.2. Стороны обязуются незамедлительно информировать друг друга о возникающих затруднениях, которые могут привести к невыполнению настоящего Соглашения в целом и (или) отдельных его условий.
7.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.4. Изменение и дополнение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон и оформляется в письменном виде.

8. Реквизиты и подписи Сторон

	Профильная организация

	ФГАОУ ВО «Московский государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

	Адрес:

ОГРН
ИНН/КПП

Тел:

E-mail:

Должность

________________ ФИО

«___» _______20__ г.
       м.п.
	Адрес: 125993, г. Москва,
Садовая-Кудринская, дом 9
ОГРН 1027739180380
ИНН/КПП 7703013574/770301001
Тел.:+7 (499) 244-88-88, доб. 2065
E-mail: msal@msal.ru

Проректор по образовательной
деятельности

____________Н.В. Софийчук
«___» _______20__ г.
       м.п.